Expressis autem idem Dionysius art. 16. Cum- que, inquit, hanc lucem omnipotens menti ostenderit, mox mole magnitudinis suae, actualitate, ac excellen- tia maiestatis, perfectionis, ac luciditatis suae immen- se, mentem in momento, in actu oculi, in puncto, sic dulciter non violentor vincit, & opprimitur ipsa de- sinit atque deficit a se ipsa, & vicia amore, ac stu- pens pra admiratione eius, quam contemplatur ma- iestatis, ac claritatis immense pra Deitatis, quam cervit delicioissima serenitate, nesciat de se ipsa. Sed quidem repente, tam valide illustratur, ac inflamma- tur, ut prorsus succumbens, vires & sensus corporales amittat. Tunc mens increatae lucis secretum involta in infinita lucis abisso demergitur, in aeterna felici- tatis oceano raptus deperditur, in amoris igne immensi resoluta comburitur, atque in superavissime ac su- perplanissime solitudinis impertransibili & immen- sa amplitudine securissime errat, feliciter deviat, perdens se ipsam, nesciens ubi, vel quando.

Mistic- huius ra- ptus sive ecstasis effectus.

Thau.

Quare haec ec- stasis ali- quando vocatur quies, ali- quando somnus.

Thaulerus in *serm. 3. de spiritu sancto* prope finem: *In hanc abyssum, id est, tam profundè abyssali quodammodo spiritus immergitur. & absorbetur, adeoque se perdit in ea, ut de se ipso nihil sciat, neque de modis suis, neque verbis, neque opere, neque gustu, neque cognitione, neque amore.* Horum, inquam, omnium nihil illo factum tempore in se distinctè intelligit; sed totus à DEO absorptus est, nec aliud aliquid ibi est, nisi una pura, & simplex Divinitas, ineffabilis abyssus, & essentialis unitas; datque hic DEVS spiritui per gratiam quod est ipse per naturam, suam videlicet incommensurabilem modi ne sciam. & omnis forma expertem essentialitatem; ita tamen ut spiritus maneat creatura. Vnde & DEVS omnipotens in eodem spiritu cuncta illius opera perficere & operari habet. laudare videlicet, cognoscere, amare, atque frui; estque hic spiritus ab omni quidem opere otiosus, & DEVS patiens. Ceterum, ut nihil vel parum de divina essentialitate dici potest, & intelligi: ita & de illa qua hic agitur vix aliquid dicere sufficimus. Hæc ille.

Hæc itaque Harphius *lib. 3. mystic. Theolog. parte 2. cap. 16.* Si ergo, inquit, per amorem practicum, in amorem suiivi ingredi voluerit, tunc omnes alie vires animæ persulfenti veritati, quæ Deus est, cedere compelluntur, ac in DEO sibi ipsi mori funditus per effluxionem sui ipsius, ac immersionem in illam simplicissimam divinam essentialitatem, sicut in proprio centro, hæc autem felicissima mors contingit in spiritu, cum tres vires superiores se in suis exercitiis operatione sua vigorosissima funditus extenuant, annihilant, & in propriam deficientiam perducunt, ut in ipsam simplicissimam Divinitatem absorptæ feliciter effluant. Idem quoque Harphius *lib. 3. parte 3. cap. 17.* eandem doctrinam confirmat dicens: eo tempore quo feliciter à DEO agmur, & fruitionem consequimur, ab omni operatione feriari cogimur. E *parte 2. cap. 15. ejusdem lib.* Quapropter, inquit, amor noster simpliciter, & otiosus sine operatione, & amor DEI ignis consumens est, nos devorans & absorbens in unionem cum DEO. Hæc Harphius.

Demum B. Virgo, & mater nostra TERESIA retam spirituum expertissima, in libris, quos divinis à DEO illi est à conscripsi, *mansione 7. cap. 1. & 2.* id discrimen inter matrimonium & desponsationem spirituales assignat, ita de hoc disserit: *Primum igitur, inquit, discrimen est, quod in unione spiritualis desponsationis, saltem tempore quo celebratur, omnes potentiarum operationes absorbentur, quod anima quasi cæca, muta, ac sine ullo interiori sensu videatur remanere; ita ut pro tunc nulla ratione possit sentire, aut intelligere, quale aut quantum sit illud bonum, quo fruuntur. Quia illa magna delectatio, qua animam perfundit superius diximus, tunc sentitur cum anima se DEO approximat & cognoscit. Ac cum jam amoris brachia à DEO attingitur, eique unitur, nihil omnino sentit, quia tunc omnes potentie consopitæ ac absorptæ manent.*

In matrimonio vero spiritualiter solet contingere, quia tunc DEUS potentias antea absorptas, & quasi ligatas solvit, & oculorum squammas ostensum perimit, ut anima percipiat atque intelligat aliquid de ineffabilibus bonis, quibus fruuntur. Quod quidem in alio modo contingit, non anima in illo centro manenti visione intellectuali mysticorum sanctissimæ Trinitatis, omnique tres personæ manifestantur, præcedit tamen hanc manifestationem suavissima quadam

spiritus inflammatio instat lucidissime cujusdam inna viva nobis, ibique notitia quadam admirabili percipit, quæ ratione tres personæ sunt una substantia, una potentia, una sapientia, & unus solus DEUS, ita ut quod fide tenemus, ibi anima (ut ita dicam) quasi intuitively cognoscat. Est aliud præerea discrimen in spiritualis matrimonii unionem, ac spiritualis desponsationis, quia in hac omnia dona & gratiæ quæ à DEO anima recipi, eas videntur recipere mediis potentis, aut sensibus in matrimonio vero spirituali non ita contingit, quia cum hoc matrimonium in animæ centro contingat, ibi mediare DEUS se manifestat quadam intellectuali, & nobilissima visione. Hæc tenus B. Virgo Teresa.

Vides qua ratione B. Mater docet in ecclasi omnes potentias, tempore, quo anima conjungitur DEO omnino absorberi, ac deperdi, quæ quidem absorptio non eo modo intelligenda est, quod potentia nil omnino operentur, imo tunc perfectissimo modo operantur, nam voluntas ita ardentiissimo amore in DEUM fertur, ut in eum præ nimio amore transformetur, atque à se ipsa deficeat & videatur. Intellectus deinde tanto lucis splendore illuminatur, ut præ nimia luce non aliter, ac si solem aspiceret, nil sanè intelligere sibi videatur sed potius ideo dicitur absorptæ, quia tanta in ensione, ac plenitudine ipsi DEO adherent, ut nulla ratione possint supra se ipsas ullam facere & reflexionem, ut illo tempore statim felicissimum, quod ostendunt, recipere nequeant, ita expresse docet Geson *super Magnificæ, Alphabet. 84. littera Q* his verbis; *agens de ista ecclastica unionem, non quod omnino, inquit, si amor sine cognitione prævia vel comite, juxta cujusdam mysticè Theologizantis imaginationem (ubi obiter nota Gesonem nunquam admisisse amorem sine prævia cognitione, ut falso illi à modernis Theologis imponitur.) Verum est, inquit, quod illa cognitio non supra se reflectitur, ut videatur videre, jam enim avolaret ista simplex desiderium scintillantis & ardentis affectio, juxta illud: *Averte oculos tuos, quia ipsi me avolare fecerunt.* ita Geson.*